

DZIENNIK OSTROWSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE W POŁUDNIOWEJ WIELKOPOLSCE

Rok 4

Ostrów (Wlkp.), czwartek, dnia 5 marca 1936 r.

Nr. 54

Pożyteczna wizyta i niepożądane komentarze

Wizytom dyplomatycznym, towarzysząc nieodmiennie obrosłe rutyną frazesy o węzłach przyjaźni, zbieżności interesów, współpracy pokojowej i zacieśnianiu stosunków. Żywa treść nieczęsto odpowiada tym oficjalnym zapewnieniom, a już osobliwie rzadko się zdarza, by pokrywała się z nimi tak całkowicie jak to możemy stwierdzić z okazji wizyty ministra Becka w Brukseli. Polskę i Belgię łączy nie tylko podobieństwo dziejów i pokrewieństwo kulturalne, nie tylko rzeczywistość, obopólny sentyment społeczeństw, ale również historyczne braterstwo broni, zadzierzgnięte na polach walk obu narodów o wolność. Pamiętamy wszyscy rolę, niemal rozstrzygającą, jaką w walkach Belgów o oswobodzenie odegrało powstanie polskie 1830 r., nie zapominamy również o szlachetnej gościnności, jaką polskiej emigracji powstaniowej okazywała Belgja narówni z Francją.

Do tych węzłów historycznych dołączają się coraz bardziej realne i poważne wspólne interesy gospodarcze i polityczne. Z okazji podpisania przez ministra Becka i premiera van Zeelanda umowy handlowej polsko-belgijskiej, warto przypomnieć, że obroty towarowe między obu krajami osiągnęły w roku ubiegłym nieblahą sumę 83 milionów zł z nadwyżką na korzyść Polski w wysokości przeszło 30 milionów zł. Struktury ekonomiczne: przemysłowej Belgji i rolniczo-przemysłowej Polski szczęśliwie uzupełniają się, stwarzając dla wymiany handlowej naturalne podłoże. Doniosły jest również fakt, że Belgja, narówni z Polską, zachowała swobodę obrotów walutowych i dewizowych. Kapitał belgijski współpracuje z przemysłem polskim już oddawna i — przyznać trzeba — należy do najaktywniejszych spośród obcych kapitałów, zaangażowanych w naszym gospodarstwie. Rozbudowa tych szczęśliwie zawiązanych stosunków ekonomicznych była, oczywiście, głównym przedmiotem narad, jakie minister Beck odbył już z premierem van Zeelandem w Brukseli i jakie niedługo kontynuować będzie w Warszawie z okazji rewizyty belgijskiego szefa rządu. Podkreślił to zresztą w swym toaście belgijski premier, mówiąc, iż traktatowi handlowemu zawdzięcza Belgja wizytę polskiego ministra.

W dalszym ciągu jednak swej mowy poruszył p. van Zeeland również i zagadnienia polityczne, zwracając uwagę przedewszystkiem na podobieństwo geo-politycznego położenia Polski i Belgji, jak również na zbieżność pokojowych dążeń obu krajów. Drogi, któremi dążą ku bezpieczeństwu i pokojowi oba narody, stają się istotnie coraz bardziej podobne. Jak Polska tak i Belgja układać musi swoją politykę z uwzględnieniem naczelnej zasady zachowania stosunków z sąsiadującymi z nią z obu stron wielkimi mocarstwami. Neutralność Belgji poręczona była przed wojną osobnym aktem międzynarodowym: neutralność swą — w sensie uchylania się od udziału w konfliktach, nie dotyczących bezpośrednio nas lub naszych sojuszników — pragnie zachować również i Polska przez prowadzenie polityki równowagi, dobrego sąsiedztwa i respektowania sojuszków. Oczywiście jest zatem, że polski minister znalazł także i polityczny temat rozmów z belgijskimi mężami stanu, ale jest również jasne, że narady te były przyczynkiem do zachowania pokoju i europejskiej równowagi — niezem innym.

Nie bez zdziwienia zatem przyjmuje opinia polska niezadowolone, jakie — z okazji brukselskiego spotkania — manifestuje część prasy francuskiej. Czyżby zacieśnienie kontaktów między dwoma krajami, związanemu z Francją sojuszem, miało być źle powitano w Paryżu? Na ten zrównoważony i powściągliwy „Temps” pisze o rozmowach brukselskich cierpko i z wątpliwym obiektywizmem, stawiając tezę, że minister Beck „przedstawi w Brukseli korzyści uprawiane przez siebie w

Belgia przywiązuje wielkie znaczenie do wizyty min. Becka

BRUKSELA, 4. III. — Prasa belgijska bawi się bardzo szeroko pobyt min. Becka, i znaczenie polityczne wizyty polskiego ministra spraw zagr. w Brukseli.

Dziennik flamandzki „Nevs van der Dag” nawiązując do stosunków polsko-francuskich w ostatnich dwóch latach, podkreśla, że polska polityka zagraniczna usamodzielniała się. „Polska — pisze dziennik — doszła do wniosku, że lepiej obroni swoje własne interesy, prowadząc politykę niezależną, niż idąc śladami polityki francuskiej. Nie podobało się to we Francji, która ma zwyczaj patrzeć na wszystko z egoistycznego punktu widzenia. Polska podpisała układ o nieagresji z Niemcami, lecz w Polsce nikt nie sądzi, aby układ ten zupełnie usuwał wszelkie obawy i zaniepokojenia. Najlepszym tego dowodem jest fakt, że Polska nie zdradkowała nawet w najmniejszym stopniu swoich sił zbrojnych. Polska hymnaimniej nie ulega Niemcom, lecz prowadzi własną i niezależną politykę.

Najważniejszy belgijski organ finansowy „Echo de la Bourse” podkreśla, że minister Beck przyjeżdżając do Brukseli z wyjątkowym ceremoniałem.

Przycięcie min. Becka nosi charakter szczególnego wyróżnienia dla przedstawiciela kraju, który utrzymuje z Belgią najlepsze stosunki. Czy to wszystko dzieje się po to, aby podpisać traktat handlowy? Niewątpliwie tak, lecz również po to, aby podkreślić zapoznaną u nas i gdzieindziej sens naszych stosunków zagranicznych, a mianowicie ich najdalej idącą niezależność.

„Gazette de Liege” w artykule wstępnym „Polska i Belgja” pisze że Polska pozostaje lojalnym sprzymierzeńcem Francji, lecz jednocześnie zaznaczyła swój negatywny stosunek do paktu wschodniego, nie chcąc wystawiać swego kraju na niebezpieczeństwo przemarszu wojsk sowieckich.

„La Libre Belgique” pisze, że min. Beck i premier van Zeeland są kierownikami polityki krajów, które najbardziej wystawione są na niebezpieczeństwo nowych najeźdźców. Narazone stale na płacenie kosztów rywalizacji wielkich mocarstw mają wspólny interes w uwolnieniu się od wszelkiego serwilizmu wobec jakiegokolwiek ze swych sąsiadów, uprawiając politykę niezależności narodowej, wierności Lidze Narodów i pojednania europejskiego.

Wczorajszy dzień min. Becka w Brukseli

BRUKSELA, 4. III. — Poseł R. P. Jackowski z małżonką wydalili we wtorek wieczór obiad na cześć p. ministra spraw zagranicznych i pani Jadwigi Beckowej. Obecni byli: prezydent senatu D. Lippens z żoną prezydenta parlamentu Poncelot, premier van

Zeeland z małżonką, minister stanu Hymans z małżonką, minister wojny Deveze z małżonką, minister spraw ekonomicznych van Isacker z małżonką, minister stanu Max, burmistrz m. Brukseli, minister stanu Theunis, b. premier z małżonką, minister stanu Jaspas, b. prem-

AFRYKAŃSKA ZIMA



W Afryce też bywa zimno. Mieszkańcy Tangeru okrywają się wełnianymi płaszczami, ale nogi mają bosa. Widać nie boją się kataru.

ostatnich latach polityki uniezależnienia się od wielkich mocarstw”. Jest to zawołany domysł, jakoby minister Beck zamierzał odciągnąć Belgję od sojuszu z Francją. Nie fałszywsze niż zarzut tego rodzaju. Jeśli kto, to przedewszystkiem grupy flamandzkie w Belgji domagają się głośno od rządu zrewidowania umowy wojskowej z Francją spowodowaną budzącym niepokój paktu parysko-moskiewskiego, Polska natomiast, jakkolwiek wobec paktu wysunęła umotywowane zastrzeżenia, w sposób najbardziej dobitny oświadczyła, iż się z Francją uważa i uważać będzie za stały element swej polityki. Prasa francuska próbuje odpowiedzialnością za błąd Quirj d'Orsay obarczyć sojuszników Francji, których jedyną winą jest to, że nie podporządkowały się bezkrytycznie dyrektywom

Paryża. Wszakże prócz Czechosłowacji, zależnej o chwili podpisania traktatu wersalskiego w sposób bezpośredni od Paryża, wszyscy sojusznicy Francji odnoszą się do paktu francusko-sowieckiego krytycznie. Belgijski parlament zaatakował politykę Paryża w sposób szczególnie ostry, Jugosławja słysząc nie chce o wciągnięciu Sowietów do polityki europejskiej, a w Rumunji jeden tylko pan Titulescu, reprezentujący w tym wypadku za ledwie swą osobistą opinię, godzi się na otwarcie granic rumuńskich dla czerwonej armji. W samym zresztą społeczeństwie francuskim idea sojuszu z Moską posiada poparcie barwnie wątpliwą i jest bronią tylko przez lewicę. Z jakiegoż zatem tytułu insynuujemy Polsce intencje, których nie żywi, dążąc do konstruktywnej i politycz-

ner van Langenhove sekretarz generalny M. S. Z. z małżonką, baron Traux de Vardin, minister pełnomocny, sekretarz honorowy królowej, przydzielony do osoby min. Becka, Vaxelaire, generał konsul honorowy R. P. i inni.

Po obiedzie w salonach poselstwa odbył się wielki raut, na którym obecnych było około 200 osób oraz liczni przedstawiciele sfer rządowych, politycznych, finansowych, przemysłowych, wojskowych oraz kolonij polskiej.

BRUKSELA, 4. III. — Pani Jadwiga Beckowa, małżonka ministra spraw zagranicznych złożyła wizytę pani van Zeeland żonie belgijskiego premiera i ministra spraw zagranicznych oraz pani Lippens, małżonce prezydenta senatu. Obie panie rewizytowały panią Jadwigę Beckową w domu wczorajszym.

Wizyty posłów Francji i Rumunii

BRUKSELA, 4. III. Wczoraj w godzinach przedpołudniowych ambasador francuski w Brukseli p. Laroche złożył wizytę p. ministrowi Beckowi w poselstwie polskiem. Również poseł rumuński w Brukseli ks. Ghika złożył wizytę ministrowi Beckowi w poselstwie.

W godzinach południowych rewizytowali ministra Becka w poselstwie polskiem prezydent izby reprezentantów Poncelot oraz prezydent senatu Lippens.

O godzinie 13-tej premier i minister spraw zagranicznych van Zeeland z małżonką podejmowali ministra Becka i jego małżonkę śniadaniem w ścisłym gronie w prywatnej rezydencji premiera w Boisfort pod Brukselą.

Już w połowie b. m. premier Belgji przyjedzie do Warszawy

PARYŻ (Tel. wł.). — Według wiadomości jakie otrzymano tu z Brukseli rewizyta premiera i ministra spraw zagranicznych Belgji van Zeeland w Warszawie nastąpić ma jakoby już w połowie marca. Na temat tej rewizyty toczą się obecnie rozmowy.

P. Prezydent wyjechał do Wisły

Warszawa, 4. III. Wczoraj w nocy wyjechał P. Prezydent Rzplitej wraz z małżonką oraz członkami swego domu cywilnego i wojskowego do Wisły, gdzie spędzi kilka tygodni. Wraz z P. Prezydentem wyjechał na kilkudniowy wypoczynek wicepremier i minister skarbu Kwiatkowski. Odjeżdżającego P. Prezydenta żegnali na dworcu głównym członkowie rządu z premierem Kościłkowskim oraz liczni przedstawiciele wojskowości.

ŚMIERĆ SIOSTRY KRÓLOWEJ MATKI RUMUŃSKIEJ

Berlin, 4. III. W ubiegły poniedziałek w zamku książąt Leiningen zmarła wielka księżna rosyjska Cyrylowa.

W. księżna jest siostrą królowej matki rumuńskiej Marji, i pochodzi z domu Sachsen-Koburg Gotha. Pierwszym jej mężem był w. książę Ernest Ludwik Heski. Po rozwodzie wstąpiła w związek małżeński z w. księciem rosyjskim Cyrylem Władimirowiczem. (m)

